a) R dem. b) S sublimacione. c) S sinistic. d) S longevo (longevus).

¹ Nach Wencker collecta arch. et c. j. 401 war Wernher Spatzinger auf deutsch Stattschreiber und Sohn des Stephan Spatzinger der dasselbe Amt bekleidete, ihr Geschlecht habe dem Elsaßer Ritteradel angehört: imo ipsi etiam ratione officii, more civitatis tum temporis usitato, una cum aliis eruditione et rerum usu praestantibus viris, sive clericis sive laicis, aequae ut illi qui se suis opibus susten-

tabant, ad curias nobilium sive constofelariorum referebantur. Im Jahre 1395 läßt er eine Urkunde K. Wenzels transsumieren für die Stadt Straßburg, da heißt er Wernherus dictus Spaczinger notarius ac procurator in hac parte ut asseruit prudentum et discretorum virorum magistri et consulum civitatis Argentinensis, Str. St.A. corresp. polit. art. 113 vorne.

[1400]
Iuc. 26

Me toto ad queque vestra libita indefesse et obsequiose preblando. prehonorande domine et amice. domini principes electores multum solerter rite sancte et iuste processerunt ante longum tempus, scienties maximas domini regis Bohemie et protunc imperii negligencias: [1] quod¹ numquam quantumcumque a principibus electoribus sepe ammonitus attendere voluit tunicam inconsutilem scilicet sanctam matrem ecclesiam reintegrare ad unionem redigere et nephandissimum cisma exstirpare; [2. 3] item quod Mediolanensem ducem fecit sibi pro pecuniis venumdavit meliorem partem in Italia imperii ad ejus cameram pertinentem et alibi; [4] item quod membranas cum sigillo majestatis pendente sigillatas ad diversas partes misit, quod ementes easdem membranas desuper scribere poterunt magnas imperii derogaciones sive demembraciones; [5] item quod nullam procuravit pacem, sed pocius guerras et dampna imperii subditis suscitavit, ut aparuit in civibus Erbpolensibus etc.; [6] item quod innumeras perfecit tyranides et malicias, reverendos prelatos et alias personas dignas durissime propriis manibus martirizando. et aliarum suarum enormitatum non est numerus. quid dicam? virtutes nulle et vicia plurima semper ab eo sunt percepte. tunc principes electores convenierunt super emendacionem cogitando, et ordinaverunt unam magnam plurimorum principum congregacionem ad Franckefordiam². protunc venit eciam ibidem dominus Lúpoldus dux Austrie. tunc domini electores cum aliis principibus concordarunt ad habendum unum vicarium imperii et niserunt ad predictum regem Bohemie et protunc imperii ad petendum ut daret hujusmodi vicarium. ista petitione nimis exaudita sed ab eo spreta, postea tantum instabant apud predictum regem Bohemie quod personaliter venit in Franckefordiam³. et dicti principes electores secum ibidem existentes fecerunt sibi in faciem pretractos articulos et plures alios recitari et eciam sibi in scriptis dari, petentes iterum emendacionem⁴. iterum in vanum laborarunt. post hoc fecerunt convenionem in Marppurg⁵. illuc dux Saxonie eorum coelector per eos vocatus ad ipsos venit. et ipsi quinque ibidem se colligaverunt predicto modo et statuerunt aliam dietam in Magunciam⁶, scribentes quampluribus principibus ut ad eandem dietam in Maguncia cum ipsis venirent. et sic in illa dieta in Maguncia predicti quatuor principes electores ibidem presentes et dux Saxonie per suos procuratores ejus plena mandata procuratorum et sigillum habentes colligaverunt se ad quamplures alios principes et ipsi alii principes ad ipsos quinque electores ad eligendum novum regem, et alterutrum fideliter se coadjuvandum^a contra quemlibet ipsis seu alteri ipsorum in hoc renitentem et dampna inferre pretendentem. post hoc venerunt quinque pretracti principes electores et alii ipsis colligati ad aliam dietam in Franckefordiam⁷. tractarunt ibi pro persona eligenda. in nullam ibi concordare poterunt. decreverunt et regem Bohemie iterum legitime

a) ^a Coadjuvantes, soll heißen coadjuvantes und steht dieses aus Versuchen für coadjuvanti? oder besser coadjuvandum? dann wäre die Konstruktion colligaverunt se — ad eligendum — et ad — se coadjuvandum.

¹ Die Reihenfolge der Wenzel'schen Verbrechen gemäß der Absetzungsurkunde vom 20 Aug. 1400; der art. 3 der letzteren ist im folgenden mit et alibi abgemacht und mit art. 2 zusammengefasst.

² Der Frankfurter Tag vom Mai 1397, wo Hzg. Lúpolt von Österreich in auffallender Weise sich hervorthat; wie schon Jansen Frankf. R.K. 1, 46 nr. 125 nt. * richtig bemerkt. Vgl. auch RTA. 2, 416, 29 und 419, 26 und 422, 43 und 423, 37.

³ Der Frankfurter Tag vom 1397/8.

⁴ Die Artikel über Forderungen und Klagen 1397 c. Dec. 23 nr. 9 sind mehr an der Zahl als die pretracti articuli weiter oben aus der Absetzungsurkunde.

⁵ 1399 Juni. Der vorhergehende Bopparder Kurfürstentag vom April 1399 ist übergangen.

⁶ 1399 September.

⁷ Im Nov. 1399 waren Kurköln und Kurtrier nicht persönlich auf dem Frankfurter Tag (vgl. die Erklärung von Kurmainz und Kurpfalz vom 24 Nov. 1399 nr. 81); und im Febr. 1400 waren auf dem Frankfurter Tag nur die 4 Rheinischen Kurfürsten, nicht Kursachsen, persönlich anwesend (s. Frankfurt an K. Wenzel 1400 Febr. 6 nr. 118). An diese beiden Versammlungen wäre also nicht zu denken. Aber auch auf den Frankfurter Tag vom Mai 1400 kam Kurtrier nicht persönlich, während die 3 andern Rheinischen Kurfürsten und

suis patentibus literis citarunt et vocaverunt ad opidum Laynstein¹ situatum in littore
 1 Reni ex opposito Rense ut ibidem veniret et compareret excessus et negligencias suos
 sibi sepe objectos in melius emendaturus; et in casu quod^a non veniret sic facturus,
 vellent procedere et imperium aliter disponere. citaverunt et vocaverunt eciam suis
 5 patentibus literis duces Saxonie et marchionem Brandenburgensem ad veniendum in
 Laynstein et tanquam coelectores in facto tali cum ipsis processuros. domini
 tres archiepiscopi et dominus meus rex tunc elector venerunt ad predictam dietam in
 Laynstein. decem diebus ibidem permanentibus et expectantibus rex non venit nec
 aliquis suo nomine et pro eo respondens vel quitquam allegans. ipso tamquam pro
 10 contumace reputato et quod amplius ad imperium intendere non vellet nec valeret, tres
 archiepiscopi predicti cordialiter instabant et domino meo nunc regi instantissime sup-
 plicabant, ut causa dei et salutis anime sue sibi onus imperii assumeret et in sue
 persone electionem consentiret, quem meliorem in probitate et virtute^b noscerent.
 dominus, bene pensans imperium fere totaliter esse desolatum vix vel numquam refor-
 15 mandum et quod esset desolacio sui proprii domini et consumpcio virium suarum et
 quietum diem per totam suam vitam nunquam haberet, dictis dominis supplicare non
 cessantibus, dominus perplexus, dei omnipotentis indignacionem timens incurrere si non
 assumeret, deo volente animum suum revolvens, in adiutorium altissimi sperans, cons-
 20 sentit in sue persone electionem. domini archiepiscopi ex eo valde letificati una cum
 domino meo tanquam major et sanior pars² electorum procedebant ad depositionem
 regis Bohemie de solio imperii. et sentenciam desuper ferebant in tribunali sedentes
 extra portas opidi Laynstein prope Renum, coram magno popullo presente cui sentenciam
 alta voce fuit lecta, non obstante ausencia ducis Saxonie et marchionis Brandenburgensis
 quia ipsi quatuor secundum auream bullam potuerunt que continet quando electores
 25 ad tale factum legitime essent vocati et si solum duo veniret hii duo procedere et
 concludere possent. die immediate sequenti ipsi quatuor principes accesserunt sedem
 regalem prope Rense celebrantes et cantantes ibi sollempnem missam de sancto pneumate,
 ipsum devote invocantes ut inspiraret eis eligere novum regem deo gratum et sue
 cristianitati utilem. finita missa ipsi quatuor electores juraverunt juramentum in aurea
 30 bulla desuper statutum et conscriptum alta voce clamantes, omni popullo in magno
 concursu et multitudine ibi^c presente audiente et intelligente, quod eligere vellent
 regem Romanum quem pure et simpliciter sentirent ad hoc meliorem, nullo munere
 nullo amore nec aliqua contemplacione^d moti etc. et sic ascenderunt sedem. et tres
 archiepiscopi elegerunt dominum meum quatuor vocibus electorum, quia, quando unus
 35 electorum eligitur, istius consensus auget voces, sicut canit aurea bulla³. et sic electio
 facta est per majores et saniores voces. ecce! qualiter principes electores sincerius
 sanccius et fidelius potuissent processisse? quare aliqui principes et alique civitates
 fingunt se dubitare et tamen non deberent in aliquo hesitare si privatam^e bonum
 communi bono non preponerent. processus ut premititur undique est notorius et valde

40 a) Die gewöhnliche Abkürzung für quod mit kolumniertem o: letzteres überflüssig oder für c! dann quod sic!
 b) das Wort vermochte auch Wencker nicht zu lesen; es ist die gewöhnliche Abkürzung für per, woran sich
 ule oder uco anschließt; ich vermuthete einen Gehörfehler beim Diktieren, parato für virtute. c) S ipsi. d) S
 contemplacione. e) S prefatum.

45 *Kursachsen lebhaft erschienen (vgl. die Geleits-
 gegenbriefe nr. 126-129 und die Präsenzliste von
 diesem Tage nr. 138). Gleichwohl muß die letztere
 Versammlung hier oben gemeint sein, da von ihr
 die Einladungen nach Oberlahnstein ausgingen;
 und somit sind die zwei erstern in der Darstellung
 50 Sobernheims übergangen.*

¹ Tag zu Oberlahnstein vom August 1400.

Deutsche Reichstags-Akten III.

² Major heißt es hier und nicht melior, wie auch
 weiter unten per majores et meliores voces. Über
 den Begriff melior et sanior pars s. Zeyffel Pöb-
 l-wahlen 57-65 und Gött. gel. Anz. 1876 pag. 303,
 vgl. Juffé bibloth. 1, 454 und 5, 388, Bernheim
 Lothar III und das Worms. Konk. 19. 24.

³ Goldne Bulle cap. 2 art. 10 in Neue und vollst.
 Sammlung der Reichsabschiede 1, 55 f.

necessarius. licet istam dem vobis rudem et grossam informacionem, peto michi non
 (1400) imputare pro malo. et valet in Christo michi semper precipientes. datum quinta
 Dec. 16 feria post Lucie virginis et martiris etc.

Prehonorando et famose sapiencie viro domino
 Wernhero Spacinger prothonotario civitatis Mathias notarius domini regis,
 Argentinensis amico suo precipue adamando vester in omnibus. 5
 litera debet.

Jam domino meo venerunt certa nova, quod vicedominus suus et alii servitores
 sui in Bavaria infra presentes octo dies obtinuerunt bonum opidum cum bono castro
 dictum Hirsow, quod rex Bohemie habuit ante in sua possessione, et confirmaverunt
 eadem opidum et castrum domino meo regi ad suam possessionem.

Sequens^a scriptum fuit in alia litera scriptum in margine etc.: et quampluribus 10
 annis post hoc elapsis tres archiepiscopi electores et dominus meus nunc rex tunc
 eorum coelector convenerunt attendentes quod coram deo obligati essent ad emenda-
 cionem suo pro posse et amplius supersedere non deberent, et confederaverunt se super
 remedio ordinando et fideliter in hoc proposito simul permanendo. miserunt solempnem
 ambasiatam¹ ad dictum regem Bohemie humiliter et jugiter exhortando ut suos errores 15
 negligencias et forefacta adhuc emendaret in melius. non proficerunt nec eum ad hoc
 inducere poterant.

(nach 1400 Dec. 16) **232.** *Werner Spatzinger Stadtschreiber zu Straßburg an Matthias Sobernheim K. Ruprechts Kanzler, spricht seine Freude über die Thronumwälzung aus und bittet von neuem um die unveränderte Fortdauer ihres persönlichen Verhältnisses.* 20
 [1400 nach Dec. 16 Straßburg².]

*S aus Straßb. St. A. an der Saul I partie ladula B fasc. X nr. 11 cop. chart. conec.
 War auch Wencker appar. 270 bekannt.*

Fidelis ac indesinentis obsequii mei eulogio prevolante. venerabilis domine et
 magister Mathia. quoniam in exordio nascentis mundi provida et ineffabilis dei 25
 sapiencia, cui consilia non communicant aliena, in firmamento celi duo statuit luminaria,
 majus et minus, majus ut preesset diei et minus ut nocti preesset, que duo sic ad propria
 officia in regione zodiaca offeruntur, etsi se multociens ex obliquo respiciant, quod unum
 alterum non offendit ymmo quod est superius inferiori suam communicat claritatem: a simili
 eadem terrena provisio in firmamento terre duo voluit inesse, sacerdotium scilicet et 30
 imperium, unum ad cautelam, reliquum ad tutelam, ut homo, qui erat ex duobus componen-
 tibus diucius dissolutus, duobus retinaculis frenaretur, et sic fieret pax orbi terre, hominum
 excessibus limitatis. sed antiqui hostis versucia nostris heu prochdolor demeritis exigentibus
 regie jubar majestatis a longe retroactis ita^b temporibus obfuscavit, quod pudor fides atque
 veritas penitus fugerunt^c, fraus dolus et insidie sclerataque cupiditas eorum loca 35
 occuparunt, unde „victa jacet pietas; et virgo^d cede madentes, ultima celestum^e terras
 Astrea reliquit“³. per remedium tamen necessarium et oportunum inenarrabilis superni
 conditoris providentia hiis occurrendo temporibus noviter, ut veridicus et dulcis relatus

a) Dieser Absatz von der gleichen Hand beigefügt. b) S in. c) S fugientes. d) S add. a. e) S aelentum.

¹ Ist hier an die Gesandtschaft nach Böhmen von 1397 oder an die vier Ritter in RTA. 2 nr. 246 von 1395 Dec. 3 zu denken, oder an die Einladung K. Wenzels nach Oberlahnstein 1400 Juni 4? Wöl an erstere, daher solempnem amba-

siam, weil aus Fürsten bestehend, RTA. 2, 423, 17. 40

² Der Brief ist die Antwort auf denjenigen Sobernheims von 1400 Dec. 16 nr. 231.

³ Ovid. metam. 1, 149 f.

multorum presertim justiciam diligencium pariter et equitatem suaviter pavit auditum, ^{(nach}
 serenissimum inclitissimum atque generosissimum principem dominum Robertum ducem ¹⁴⁰⁰
 Bavarie ad regalis sive imperialis culmen disposuit atque voluit assumi dignitatis. per ^{Doc. 18)}
 quem domino opitulante honor imperii, qui per turbaciones temporum valde est circum-
 5 quaque diminutus, et principum procurabitur exaltatio, fugabitur iniquitas, justicia
 reducetur, ejus veritas requiescet in gremio, pellentur impii pariter ac crudeles, et
 zelatores justicie sub ejus gubernaculo tuti justiciam et equitatem, cujusvis formidinis
 scrupulo ac muneris subvertentis iudicium spurcicia relegatis, reddendo unicuique quod
 suum est liberaliter exercebunt. et ne vaniter verba fundam, ipse solus est qui inter
 10 principes christianos aperiet^a cultu justicie librum scriptum digito^b divino, de cujus
 sublimacione^c et exaltacione pensatis premissis spiritus meus exclusa mesticia gaudiorum
 domicilium hilariter introivit. quamobrem non solum eidem principi ad ipsius sue regie
 majestatis culmen salutiferos et prosperos eventus ac felices et longevos successus
 hostiumque et rebellium conculcacionem et demolicionem et ipsius regni augmentum et
 15 reformationem continuas, sed et benignitati vestre, que ex sublimacione premissa ad
 altiorem statum merito convolvavit, similiter salutis et prosperitatis optando successus,
 ipsi benevolentie vestre nichelominus supplico attente, ne, quod in alterum et majorem
 estis virum transformatus, pretextu personam meam memorie vestre de cellula repellatis,
 verum michi tamquam vestro fideli precipere non sinatis, presertim quod me vestris
 20 omnino mandatis promptum constituerim fideliter et astrictum. universalis machine
 gubernator sic actus vestros taliter in hac lacrimarum valle dirigere dignetur, ut exinde
 post hujus vite ergastulum in celesti iherarchia^d cum electis mereamini feliciter
 collocari. datum.